
HOTĂRÂREA nr. 12-289/13 
cu privire la  nota informativă a procurorului procuraturii Anticorupţie 
referitor la suspendarea din funcţie  a procurorului în procuratura sect. 

Botanica mun. Chişinău, Roman Rusu 
 

19 noiembrie  2013                                                                               mun. Chişinău 
 

Examinând nota informativă a procurorului procuraturii Anticorupţie cu 
privire la pornirea urmăririi penale în temeiul art.324 alin.(3) lit.a) şi lit.b) Cod 
penal pe faptul coruperii pasive comise de către procurorul în procuratura sect. 
Botanica mun.Chişinău, Roman Rusu,, audiind informaţia domnului Mihail 
Vinogradov, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 15.11.13 procurorul procuraturii Anticorupţie a informat Consiliul 

Superior al Procurorilor despre faptul că la 07.11.2013 de către Procurorul General 
a fost pornită cauza penală conform  art.324 alin.(3) lit.a) şi lit.b) Cod penal pe 
faptul coruperii pasive comise de către procurorul în procuratura sect. Botanica 
mun. Chişinău, Roman Rusu. 

Potrivit notei informative, procurorul Roman Rusu ar fi estorcat mijloace 
băneşti în sumă de 8 mii euro, pentru a elibera din arest şi a scoate de sub urmărire 
penală pe învinuitul G.B., cercetat penal pentru trafic de fiinţe umane. 

Examinând circumstanţele cazului, analizând informaţia prezentată, consiliul 
reţine următoarele. 

  Potrivit lit.a) alin.(1) art.65 din Legea cu privire la Procuratură,  procurorul 
poate fi suspendat din funcţie prin ordinul  Procurorului General, la propunerea 
Consiliului Superior al Procurorilor, dacă în privinţa lui se porneşte urmărire 
penală, până la rămânerea definitivă a hotărârii în cauza respectivă. 

În contextul celor expuse, conform prevederilor lit.a) alin.(1) art.65, lit.c) 
alin.(1) art.82 şi lit.f) art.84 din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de nota informativă a procurorului procuraturii Anticorupţie. 
A propune Procurorului General suspendarea din funcţie a procurorului în 

procuratura sect.Botanica mun.Chişinău  Roman Rusu până la rămânerea definitivă 
a hotărârii în cauza penală respectivă. 

Hotărârea se remite procurorului Roman Rusu pentru informare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                Iurie Garaba 

 
 


